
  
Comune di Torgnon – Deliberazione n. 33  del 21.03.2014 

 

1

 
 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Torgnon  

 

Commune de Torgnon 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2014 

N.  33  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: AREA SOSTA CROISETTES – APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE 
 

L'anno 2014, il giorno 21 del mese di  MARZO   alle ore 18.00 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale sotto la presidenza della Sig.ra MACHET Cristina nella sua qualità di  
Sindaco e con l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Livio  Vice Sindaco Presente 
CHATILLARD  Nathalie  Consigliere Assente 
CHATRIAN Liam Consigliere Presente 
CHATRIAN    Luca Consigliere Presente 
CHATRIAN Matteo Consigliere Presente 
CORGNIER Elena  Consigliere Presente 
ENGAZ     Lorena  Consigliere Presente 
MACHET Valeria Consigliere Presente 
MUS  Danilo Consigliere Presente 
PERRIN Aline Consigliere Presente 
PERRIN Davide Consigliere Presente 
PERRIN Livio Consigliere Presente 
PERRIN Stefano Consigliere Presente 
PERRON  Luigi      Consigliere Presente 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MACHET Cristina  nella sua qualità di  
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



  
Comune di Torgnon – Deliberazione n. 33  del 21.03.2014 

 

2

 
 
 
PRESO ATTO dell’uscita dall’aula dei consiglieri V. Machet e E. Corgnier, che rientrano durante il dibattito; 
 
RICHIAMATO: 
 
o la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
o il vigente Statuto comunale; 
o il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
o il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
o il vigente regolamento di contabilità; 
o la l.r. n. 11/1998 in materia di edilizia e urbanistica; 
o il Codice degli appalti e il suo regolamento di attuazione, in combinato disposto con La legge regionale 20 

giugno 1996 n. 12 in materia di lavori pubblici e il vigente regolamento comunale dei contratti pubblici relativi 
agli affidamenti di beni, servizi e lavori; 

 
RICHIAMATO, inoltre: 
 

� La deliberazione G.C. n. 137/2013, con cui viene affidato l’incarico di progettazione preliminare di cui in 
oggetto; 

� la deliberazione del Consiglio comunale adottata in data odierna, relativa all’approvazione del progetto 
preliminare di Torgnon Centre (intervento connesso); 

 
VISTO il progetto preliminare di cui all’oggetto consegnato con nota prot. n. 658 del 19/02/2014 e successiva 
integrazione con nota prot. n. 789 del 28/02/2014; 
 
DATO ATTO  del parere della commissione PRGC/Progetti; 
 
ESAMINATO il progetto, allegato alla presente sub A); 
 
DATO ATTO  del quadro economico che ammonta complessivamente ad € 36.234,58 e precisamente: 
 
Opere:         € 28.643,94 
Economie:   €  1.432,20 
Imprevisti:   €  2.864,39 
Iva (10%):   €  3.294,05 
 
DATO ATTO dell’attestazione del coordinatore del ciclo/RUP; 
 
RAMMENTO la previsione dell’art. 31 l.r. 11/1998 in materia di edilizia ed urbanistica: L'approvazione, da parte 
del Consiglio comunale, dei progetti preliminari di opere pubbliche comunali, intercomunali e delle Comunità 
montane, riguardanti aree che il PRG destina genericamente a servizi pubblici o la cui destinazione specifica non 
coincide con quella delle opere progettate, costituisce approvazione di modifica al PRG ai sensi dell'art. 14, comma 
1, lett. c); si applicano le procedure di cui all'art. 17; 
 
DATO ATTO che il progetto in oggetto è previsto in aree che il PRG destina genericamente a servizi pubblici e che 
risulta quindi applicabile la procedura di cui all’art. 17 l.r. cit: Le modifiche non costituenti variante al PRG, di cui 
all'art. 14, sono introdotte nel PRG con deliberazione motivata del Consiglio comunale, previa concertazione con le 
strutture regionali competenti in materia di beni culturali e di tutela del paesaggio, ove la modifica incida su beni 
tutelati ai sensi delle l. 1497/1939 e/o 431/1985 o 1089/1939 (b), o della l.r. 56/1983, limitatamente alle modifiche 
riguardanti i beni stessi; la deliberazione medesima è trasmessa immediatamente alla struttura regionale competente 
in materia di urbanistica, munita degli allegati tecnici. 
 
MOTIVATO l’intervento facendo riferimento alla relazione tecnica; 



  
Comune di Torgnon – Deliberazione n. 33  del 21.03.2014 

 

3

 
A SEGUITO di discussione, in cui: 
 
il Sindaco illustra il provvedimento; 
il consigliere S. Perrin: 

• evidenzia il collegamento con il precedente progetto; 
• rileva che non è stato chiarito se il parcheggio diventerà fisso, a rotazione o a pagamento; 
• rammenta che  in commissione è stato richiesto di: prevedere illuminazione pubblica e punti di raccolta 

rifiuti; servizi igienici;  di valutare un impiego di una striscia di terreno a valle del parcheggio altrimenti 
inutilizzata;  

• sottolinea che si tratterà del parcheggio più importante del centro; 
il sindaco dichiara che l’illuminazione potrà essere prevista in sede di definitivo, mentre per i rifiuti si valuterà; 
il consigliere V.  Machet: 

• evidenzia una pendenza del 5%  e suggerisce di valutare altre soluzioni per ottenere una parte più vasta del 
parcheggio in piano, anche per consentire altri impieghi. 

• Chiede di mantenere il camminamento pedonale verso Cheille 
Il consigliere Liam Chatrian  si dichiara d’accordo per valutare illuminazione e rifiuti, ma non per il bagno in 
quanto già previsto nell’altro progetto; 
il consigliere D. Perrin propone di non esagerare con l’illuminazione; 
i consiglieri S. Perrin e V. Machet condividono; 
il vicesindaco L. Perrin  comunica che verificherà la previsione di un punto di raccolta rifiuti; 
il consigliere S. Perrin chiede in merito che, pur ricercando il risparmio, non si perda di vista l’obiettivo di legge 
della raccolta differenziata; 
il Sindaco propone quindi di mettere in votazione il progetto, prevedendo come indirizzi per il definitivo: 

• La previsione di punti luce; 
• Il mantenimento del camminamento pedonale verso Cheille; 
• Il ripristino del fontanile; 
• La valutazione della previsione di un punto raccolta rifiuti; 

 
RICHIAMATO il bilancio finanziario 2014/2016; 
 

ACQUISITO il parere di legittimità e regolarità tecnica previsto dalla vigente normativa; 

PROCEDUTOSI a votazione palese per alzata di mano, con il seguente risultato: 
 
Presenti  n. 13 
Votanti n. 13 
Astenuti n. 1, consigliere Danilo Mus; 
Voti favorevoli: 8 
Voti contrari: 4, consiglieri S. Perrin, V. Machet, A. Perrin, E. Corgnier in quanto il progetto manca di 
polifunzionalità;  
 

D E L I B E R A  
 

1. di approvare il progetto preliminare AREA SOSTA CROISETTES per un importo di € 36.234,58, allegato 
alla presente sub A); 

2. di dare atto che la presente costituisce modifica al PRGC, ai sensi della l.r. n. 11/1998; 
3. di prevedere i seguenti indirizzi per la redazione del livello definitivo: 

 
o La previsione di punti luce; 
o Il mantenimento del camminamento pedonale verso Cheille; 
o Il ripristino del fontanile; 
o La valutazione della previsione di un punto raccolta rifiuti; 

AG 



  
Comune di Torgnon – Deliberazione n. 33  del 21.03.2014 

 

4

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il  Sindaco  Il Segretario Comunale  
Cristina MACHET  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal  10/04/2014 al  24/04/2014, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì  10/04/2014 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


